Tempus idem Statoris erit, quod Romulus olim,

Ante Palatini condidit ora iugi.

Quo in loco nūc sunt spōdæ murorū altissimæ ad Boreā pertinentes. In hoc conciones haberī, Senatusq; solebat. Idem in Cat. pro lege agraria, & alibi saepe. Nam S.C. iure fieri non poterat, nisi in loco per augures cōstituto, quod templum appellaretur: non enim omnes ædes sacrae templa erant. Curia in qua habebatur Senatus templum erat, auctor Gellius, & Var. Vnde inter ædes sacras, & templa illud interest, quod in his S.C. poterat haberī, in illis uero nequaquam. Ego tamen causa uitandi crebras eiusdem uerbi repetitiones, & quo per nomen templi facilius inueniatur, quod quisq; cupit, hanc differentiam nā planè

Curia.

planè seruauit. Hoc autem templum incendio Neronis exstum fuisse docet Cor. Tac. Liuius uero uotum bis, bello uidelicet Samnitico, et in pugna ad Luceriam. Miror autem quid est cur quidam Iouis Statoris templum ad radices Capitolij posuerint, ad eam inquam partem, quæ in planam urbē uergit, ubi nūc est ædes diui Andreæ in Sta- tera, decepti solo cognomēto, qui si Ciceronis et Ouid. uerba obseruassent, et Romuli dicensis apud Liuium in Palatio, non tam foede in hunc lapsi essent errorem.

De Templo Vestæ, & Romuli, ac de Loco eiusdem Vestæ. CAP. XIII.

TEmplum autem Vestæ inter Capitolinum, et Palatini montem, ubi diue Marie Gratiarum ædes nunc est sita collocari à Diony. uidetur. Quod autem non fuerit sub Palatio, ut putat Ful. probant, quæ sequuntur, Plut. uerba: Restitere Romani quo nunc loco Iouis Statoris situm est templum, ita confertissimo agmine Sabinius adorti fundunt, fugantq; et usq; ad locum, Regiant nunc dictum, ac templum Vestæ palantes agunt. Nam si Romani restitere ad radices Palati, quomodo sequitur fundunt, fugantq; Sabinos ad templum Vestæ, quod, secundum Ful. fuisset, ubi restitere Romani, non autē quo fugati sunt Sabini, contra opinionem Plut. Diony. et Lituij, qui de hoc templo ita meminit. M. Coeditius de plebe nunciauit tribunis se in Noua via, ubi nunc facellum est, supra ædem Vestæ, et reliqua. Erat enim prope forum Romanum. Hinc Appianus ait: Aselium prætore forte sacra Castori, et Polluci in foro facientē cum quidā lapide fidam excusisset, ad templum Vestæ cucurrisse. Cornel.

c 4 Tac.

Tac. de Pisone loquens, Ex foro, inquit, fugit in ædem Vestæ. Condita autem fuit à Romulo, ut infra demonstrabimus ex uerbis Diony. qui etiam memoriae prodidit, Ca= stora, & Pollucem in pugna aduersus Thusculanos duce Posthumio dictatore uisos pugnantes pro Romanis, eo= demq; tempore in foro equos abluisse ad scaturiginē ma= nantem iuxta templum Vestæ. Fuit eiusdem deæ lucus, qui à Palatiū radice in Nouam uia deuexus erat, ex quo, ante urbem captam exaudita uox est, ut muri, & portæ reficerentur: futurum esse, nisi prouisum esset, ut Roma caperetur, autor Cicer. de Diuin. Atrium, siue Regia Nu= mæ prope Vestæ facellum Plutarch. fuisse existimat, non autem, ut Ser. ædem Vestæ Atrium Numæ. Videamus au-

Verg. locus. tem obiter, quid sibi uelit Virg. cum inquit:

Cana Fides, & Vesta, Remo cum fratre Quirinus Iura dabunt.

Fidei tēplū. Per fidem enim Fidei templum intelligit, antiquissimum, utpote ab Aenea, uel (ut alij uolunt) à Numa in Palatio extructum, quo cogebarūt Senatus cum rebus ad statū reip. sicut in Atrium Vestæ cum Pont. Max. cū de rebus ad religionem pertinētibus esset deliberaturus. Appianus. His ita habētibus Senatus in Fidei templum se cōtulit. Per Remum autē & Quirinū Forum Romanū in quo erant simulacra conditorum urbis lambentium ubera lupæ. Li= uius ædiles ad ficum rianinalē (erat enim in Comitio) si= mulacra infantium conditorum urbis sub uberibus lupæ posuerunt. Et cum in foro causæ ageretur, ut idem autor de Virginia loquens ostēdit, sic interpretamur: Romanos leges, & ciuiles, & pontificias ad religionē pertinentes uniuers-

uniuerso orbi datus, omniumq; terrarum imperium,
quemadmodum Iupiter pollicebatur, habitus. Tem= Romuli tem-
plum Romuli steterat ad radices Palatini, in medio eius templum.
luteris, quod Capitolium respicit, ubi nunc est aedes diuo
Theodoro dicata, de quo uidetur intellectuisse Diony. cum
de Lupercali loquitur in hunc modum: Ostenditur secun-
dum viam, qua itur ad Circumtemplumq; ei proximum,
in quo est lupa præbēs pueris duobus ubera, antiquæ ope-
ræ simulacra ærea.

De Lupercali, & siccum Ruminali.

C A P . X I I I I .

Lupercal autem fuit quedam spelunca sub monte Pa-
latino, in qua de capro luebatur, id est, sacrificaba-
tur: unde & Lupercal dictum putant. Alij uero dicunt
quod illic lupa Romulū, & Remum nutrierit. Alij, quod
est uerisimilius, lucum hunc esse sacratum Pani Deo Ar= Pan.
cadiae, cui etiam mons Lyceus in Arcadia est consecra-
tus, dictus quod λύκος, id est, lupos nō finat in oues sœui-
re. Ideo Euander sacrauit locum, Lupercalq; nominauit.
de quo Diony. sic scriptum reliquit: Arcades in colle ipso
firmati cum aedificia alia more patrio exornassent, templa
quoq; construxerunt, atq; primum quidem Pani Lyceo,
admonente eos Carmenta. Est enim apud Arcades Pan ue-
tuſiſimus, plurimū in honore habitus. Nunc tamē, circūs
septo aedificijs templo, priscam loci naturā comprehende-
re nequit conjectura. Erat enim antiquitus, ut dicitur, an-
trum magnum sub colle arbusto coniectum, & fontes sub
petris profundi, adherensq; rupibus saltus, & quidem ope-
rus, ubi ara Deo constructa sacrificia patria perficiebant.

e 5 Idem

Idem tradit apud Lupercal Romulum, et Remum expositos fuisse, quem in locum lupa uadens sese condiderat.

Lupercalia. Aliorum autem fama est, Lupercalium morem à Romulo, et Remo originem traxisse, tunc cum laetitia exultantes, quod ijs avus Numitor eo loco, ubi educati erant, urbem condere permiserat. Facto enim sacrificio, cæsisq; capris epularum hilaritate, ac uino largiore prouecti, cuncti ouinis pellibus immolatarum hostiarum iocantes, gestierunt. Verum ut de nominis etymologia, et origine, ita de loco uaria est opinio. Pomp. Letus ita scribit: Sub Capitolio Tyberis inferebat sinum, qui pertingebat radices Palati, ubi nunc est ædes S. Theodori, ubi exposi-

Ficus Ruminalis: tus Romulus, et Remus in alueolo, ibi q; fuit ficus Ruminalis: supra in Capitolio è regione istorum locorum Lupercal, hoc est mansio lupæ. Erat autem Lupercal propterea columnas. Ut autem (secundum aliquos) accipimus, quæ de ficu Ruminali eius est sententia, ita quæ de Lupercali, prorsus reijcimus: de utroq; uero quæ est Seruij, qui in circu maximo ponit Lupercal. eius sunt hæc uerbas

Rumon. Rumon Tyberis dictus est, unde ficus Ruminalis, ad quam electi sunt Romulus, et Remus, quæ fuit ubi nunc est Lupercal in circu, hac eni labebatur Tyberis antequam Vertumnus factis sacris auerteretur. Et ubi Virg. inducit Aeneam ex Tyberi muros Palanteos spectantem, inquit: Nec situm praesentem considerare debemus: tunc enim nullis obstantibus ædificijs per Lupercal Tyberi fluente, facile mons poterat uideri Palatinus. Quod autem Tyberis sinum inferret ad radices Palatini, bene procedit: uerum quod per Circum laberetur, caret ratione, quia

ne, quia Auentinus ad alteram fluminis ripam esset relatus, nec sequeretur, quod refert Liuius Herculem traieisse Tyberim, & dum fessus procubuisset, Cacum boues furatum eos in speluncam traxisse: fuerat enim necesse per Tyberim, quod est dictu absurdum, nisi dicamus per Circum lapsum ante Herculis aduentum in Italiam. Præterea idem Ser. eodem in loco utrumq; restituit, sicut & P. Victor, cum Lupercal fuerit, ubi nunc ecclesia S. Theodori, quemadmodum superiori capite, ubi de templo Romuli sumus locuti, tetigit Diony. Ficus uero Ruminalis in Comitio è regione ædis diui Cosme, & Damiani, & ad latus Palatini circa oppositum Maximo, quod Corne. Tac. sic probat: Eo anno quo certatum est inter Hermunduros, & Cattos Ruminalem arborem in Comitio, quæ supra octigentos, & quadraginta annos Remi, Romuliq; infantiam texerat, mortuis ramalibus, & arescente trunco diminutam prodigijs loco habitum, donec in nouos fœtus reuiuisceret. Si autem uolumus, quod ait Liuius, pueros in proxima alluie, ubi ficus Ruminalis, expositos secundum Tacitum dicemus, Tyberim forum Romanum alluisse, ferentesq; pueros descendisse ex Palatio in Comitium, ibiq; exposuisse infantes: nulla enim est ratio alia, ut Liuij cū Taciti cōueniant uerba. Verisimilius est, secundū Diony. apud Lupercal expositos esse, nutritos uero apud sicū Ruminalē, ut innuit idem Tacitus cū inquit, texit infantiam Romuli & Remi: aut fluitante scapha in Comitū delatos. Nam Var. ait infantes non expositos, sed delatos ad sicum Ruminalem: & L. Florus repertos ad arborem, quæ non fuisse (ut uult Ser.) ubi Lupercal ostendit etiam

Plut.

Plut. his uerbis: Locum Germalum uocant, sed pridem Germano nomē fuerat, quod germanos fratres uocemus, nec porrò longius ficus Ruminalis. Non desunt autē qui Lupercal è regione Septizonij Seueri fuisse putent, quos secutus est Blon. in Roma triumphanti. at hoc stultum est credere. Quo modo enim Euander à Tyberi in urbem rediens potuit ostendere gelidum, ut ait Virg. Lupercal ab altero latere montis auerso existens, meridiemq; siue ortum aestuum respiciens, cum ad Boream pertineret: unde recte poëta gelidum appellauisse uidetur. Quis autem Lupercalia instituerit, ubi, & quo modo fierent, scribit Val. Max. Ser. & Plut. in Antonij uita. Ruminalem autem siccum sunt qui uolunt à Romulo, quasi Romularem denominatā. Alij à lacte infantibus dato: nam pars gutturis rumina dicitur. Huius autem arboris etiam Augusti tempore uestigia extitisse docet Ouid. his carminibus:
**Arbor erat, remanent uestigia, quæq; uocatur
Romula nunc ficus, rumina ficus erat.**

De uia Noua, uico Iugario, & Thusco.

C A P. X V.

Viam nouam fuisse è regione templi Iouis Statoris, perq; uallem inter Capitolium, & Palatum produc tam, significant hæc Liuij uerba: Ex superiore parte ædium per fenestras in nouam viam uersus (habitabat enim rex ad Iouis Statoris ædem) populum Tanaquil alloquitur. Idem: Templum in noua via supra ædem Veste Aio extrectum. Quanquam Cic. de diuinatione non templum dicit, sed Aram. De via hac meminit & Ouidius: eius sunt hæc carmina:

Forte

Forte reuertebar festis Vestalibus illac,

Qua noua Romano nunc via iuncta foro est.

Crediderim hanc uiam antiquissimam , diuersamq; ab ea, quæ instaurata à Caracalla sub Thermis ipsius fuit. Vicus Iugarius qui, autore P. Vic . & Thurarius dicebatur, Iugarius uia per radices Capitolij à porta Carmentali ad forum Ro= cus. manum aditum præbuit . Liuius, Ab aede, inquit, Apollii= Thurarius. nis boues foeminæ duæ albæ porta Carmentali in urbem ductæ: post eas duo signa cupressea Iunonis Reginæ por tabantur : tum septem & uiginti uirgines longam indu=tæ uestem carmen in Iunonem Reginam canentes ibant, illa tempestate forsitan laudabile rudibus ingenijs , nunc abhorrens, & inconditum si referatur. Virginum ordinem sequebantur decem uiri coronati laurea, prætextæ tiq;: à porta Iugario uico in forum uenere. Blon. uero ait, nihil aliud habere, quam quod idem autor dicit , saxum ingens à Capitolio in ipsum uicum procidisse: quæ uerba certum locum non designant , sicuti quæ nos allegauimus . Fuluius autem ponit uicum Iugarium inter Romanum, Boariumq; forum , quod falsum cſſe prædicta Liuij uerba ostendunt. In hoc uico fuit domus L. Amerimni equi tis Rom. ut ex filij epith. legitur. Iugarij autem nomē obtinuit, quod ibi fuerat ara Iunonis Iuga, quam matrimonia iungere putabant, autore Sex. Pomp. Quemadmodū autem uico iugario per radices Capitolij à porta Carmen tali in forum Romanū, ita uico Thusco per radices Palati ni montis ab eodē foro in Velabru patebat accessus: sicuti eiusdem Liuij uerba, quæ sequuntur, ostendunt: In foro pompa constitut, per manus reste data , uirgines sonum uocis plausus

plausu pedum modulantes incesserunt, inde uico Thusco, Velabroq; per Boarium forum in Cliuum Publicum, atq; in ædem Iunonis Reginæ perrectum. Patet ergo uirgines ingressas porta Cartamentali, Iugario uico per radices Capitolij producto in forum: postea uico Thusco, ad Palatiq; radices iacenti, per Velabrum, forumq; Boarium in **Thuscus** uicu Auentinum peruenisse. Nescio autem quo autore Fulvius uelit id campi, quod est inter Capitolium, Palatinū montem, Auentinum, & Tyberim, uicum Thuscum appellatum: si ita esset, satis fuerat Liuio dixisse: Inde uico Thusco in Cliū publicū, atq; in ædem Iunonis Reginæ perrectum: sed Velabrum à uico Thusco diuidens, ostendit ibi finem fuisse uici Thusci, ubi Velabru incipiebat, quod cum foro Boario, in eo campo fuisse demonstrabitur. Ab eodem autem Liuio huiusc uici etymologia est petenda. Narrat enim in bello aduersus Aricinos cæsis Hetruscis, partem exiguam ipsorum Romam profugisse, ibiq; benigne exceptos, diuisosq; in hospitia: deinde curatis uulnibus, alios domum profectos, multos autem Rome hospitium, urbisq; charitatem tenuisse, locumq; ijs ad habitandum datum, quem deinde uicū Thuscum uocauere. Diony. Dedit, inquit, eis Senatus regionem urbis, inter Palatiū, & Capitolium quatuor ferme extensam stadia, conualem, quæ ad ætatem usq; meam uicus Thuscus appellatur, per quem quidem transitus est à foro ad Circum Maximum. Propertius his consensisse uidetur, his uersibus:
At tu Roma meis tribuisti præmua Thuscis,

Vnde hodie Thuscus nomina uicus habet.

Alij aliter referūt historiā: uidelicet uicum ipsum Thuscu appellā

appellatum à Cœlio Vibieno Thusco , qui cum sua manu Romulo contra Latinum in auxiliū uenerit, et post Cœli obitum, quod nimis munita loca tenerent, neq; sine suspitione essent, deductos in planum, et ab eis uicum Thuscum denominationem accepisse. In hoc uico lenones habituuisse ostendit Plautus in Cistel. hinc Horat. Ac Thusci turba impia uici.

De arcubus Romuli, Senatulo, & Ouidij domo. C A P . X V I .

Arcus ueteres, quos Romulus lateritios posuit, et florantes postea opibus Romani nunquam paſsi sunt in marmoreos mutari, ne conditoris urbis sue memoria deparet, Blon. scribit ætate sua collapsos, ubi nunc sunt ecclesie S. Mariæ de gratia, et de inferno. Eam, inquit, uiam ad portam Appiam expeditissimā uidemus. Alij uero uolunt de his arcubus intellexisse Iuue. cum dicit:

Subſtitit ad ueteres arcus, madidamq; capenam.

Quod si accipimus, Blondi repugnabimus opinioni, niſi uelimus bis subſtitiffe. Sed necio qua ratiōe uelint Romulū arcus posuisse, cū ea tempeſtate nō effet adhuc excitandi triumphales arcus consuetudo. Senatulū, in quo senatores consultandi causa conſistebat, fuit inter Capitoliū, et Forum, ubi ædes Concordiae, ut uifum est ſupra. Ouid. autē domū ſuam ſub Capitolio his carminibus posuisse patet:

Hanc ego ſuſpiciens, et ab hac Capitolia cernens,

Quæ noſtro fruſtra iuncta fuere lari.

Quidam uolunt fuſſe prope ædem diuine Mariæ de conſolatione. Secunda autem parte ſitus urbis expedita, Palatium montem ascendamus.

Liber

LIBER T T I V S.

De uaria palati etymologia CAP. I

V A N Q V A M Palatinus mons mul
tis iam annis ante urbem conditam ædifi
cijs esset conuestitus, ab Roma Itali filia
Valentia, ab Euandro deinde arce con=
stituta, urbe q̄; orta, Reges, & Impera=
tores sedem inibi habuerunt, ut nihil sit apud historicos,
aut poëtas magis celebratū; attamen eius etymologia tam
uaria traditur, ut ex multis autoribus, quem sequaris, ha=
beas neminem. Var. Quartæ, inquit, regionis Palatum,
quod Palantes, qui cum Euandro uenere, qui etiam Pala
tini, & Aborigines ex agro Rheatino, qui appellatur Pa
latum, ibi consederunt. Aliqui uero à Palante proauo
Euandri Palatino nomen mansisse referunt, secundum
quos Virg. ait:

Arcades has oras genus à Palante profectum,
Qui regem Euandrum comites, qui signa secuti,
Delegere locum, & posuere in montibus urbem,
Palantis proau de nomine Palanteum.

Palantium. Luius montem hunc à Palanteo urbe Arcadiæ Palantiū,
deinde Palatum appellatum tradit. Alij à Palatia Latini
uxore. Alij quo d Palanton Hyperborei filia, quæ ex Her
cule Latinum suscepit, hunc incoluerit. Alij à Palantia E=
uandri filia ab Hercule uiciata, & illic sepulta. Alij à Pa=
lante

Lante, qui ex ipse inibi sepulchrum esset consecutus. Eundem hunc locum à pecore dictum putant multi, quod pascens ibi balare consuecerit. Tibullus:

Sed tunc pascebant herbosa palatia uacce,

Et stabant humiles in Iouis arce case.

Vnde Næuius Balantium nominauit: uel quod palare, Balantium. id est, errare solerent armenta. Cephalon autem Gergitius memoriæ prodidit, hominem quendam comitem Aeneæ occupato monte, qui nunc Palatinus dicitur, urbem condidisse, Romaniq; denominasse. Tremellius uero Palatum Romuleum montem uocat, cum inquit: Fuit eius stā Romuleus tua in pede montis Romulei ante sacram uiam, inter tem mons. plum Faustinæ, ad arcum Fabianum. Is mons hodie Pala tium Maius uocatur.

De Victoriæ, Cereris, Iunonis Sospitæ,
Matris deūm, & Libertatis templo, & eius
dem Porticu, ac de domo Cassi.

C A P.

II.

CVm Romani plurimis uictorijs partis, imperij fines propagassent, Victoriæ deæ gratiam referentes, ex Victoriæ quo in futurum prosperos successus daret, ei templum in Palatio consecravere, in ea inquam parte, que uidet hor totos diuæ Mariæ Nouæ, in infimo cliuo, cuius supra indi cauimus Romulum Romanam portam instituisse. Vbi autem uictoria prius (ut prodidit Antias) Val. Max. inter alios honores. Domus publice ædificata fuerat. Licet L. Iginius dicat P. Val. Volesi filio Publicolæ domum, que sub Velis erat, ubi postea fuit ædes Victoriæ, ex lege, quā ipse tulerat, populum concessisse. De Victoriæ æde meminit

f. nit ex

nit & Liuius: L. Posthumius inquit, Cos. ædem Victoriae, quam Aedilis Curulis ex multatitia pecunia faciebat cu= rauerat, dedicauit. Diony. uero scribit in uertice Palatini montis ab Arcadibus, qui cum Euādro uenerat, Victoriae Templum erectum esse, cui deae anniuersaria fierent sa= crificia, ab eisdemq; Cereris ædem, cuius sacra à solis mu= lieribus celebrarētur. Sed de alia Victoriae æde intellexisse Diony. & locus, & tempus satis ostendunt. Prope hanc, Victoriae Aediculam Victoriae Virginis posuit Portius Cato, quam Virginis. biennio ante uouerat: iuxta quam fuit & Iunonis Sospi= Junonis So= te. In Victoriae templum Matrem deūm Pesinunte oppi= spita. do Phrygiæ adiectam perlatam fuisse memorant: ibi q; Matris deūm mansisse donec illi Aedem statuis, columnisq; pretiosis cum pavimentis diuersorum lapidum exornatam struxere Romani: Vnde Liuius: Aedes Magnæ Matris Ideæ de= dicata est, quam deam P. Corn. adiectam ex Asia in Palat= tium à mari detulerat. Locauerant ædem faciendam M. Li= uius, C. Claudius Censores. Dedicauit Iunius Brutus, lu= Megalesia, dīq; ob dedicationem eius facti, Megalesia appellati: de quibus Cic. ita meminit: Nā quid ego de illis ludis loquar, quos in Palatio nostri maiores ante templum in ipso Ma= gnæ matris conspectu Megalensibus fieri, celebrariq; uo= luerunt, qui sunt more, institutioq; maxime casti, solennes, religiosi? Adiecta est autem Mater deorum carmine in libris Sibyllinis inuento: Pelli Italia alienigenam hostem posse, si deportata esset Romanam. Erat enim lapis, quem Libertatis. incolæ hoc appellabant nomine. Libertatis autem & Tem= plum, & Porticum struxit P. Clodius in parte domus Caſij, prope Iouis Scatoris templum.

De Fa

De Fano, & Ara Febris, Aede Larum, Deæ
Viriplacæ facello, ac de templo Fidei, & Io-
uis Victoris æde.

C A P. III.

FANUM Febris in Palatio fuisse Val. Max. sic docet: Febrem ad minus nocendū templis colebant, quorum adhuc unum in Palatio, alterū in ara Marianorū, tertium in summa parte uici Longi, in eaq; remedia, quæ corporie bus ægrotorum annexa fuerant, deferebantur. Docet et Cic. his uerbis: Illud profecto cōfiteamini longe aliter rem se habere, atq; hominū opinio sit: eos enim, qui dij appet lantur, rerum naturas esse, non figuræ deorum. Qui tan tus error fuit, ut pernitiosis etiā rebus non nomen deorū tribueretur, sed etiā sacra constitueretur? Febris enim Fa num in Palatio uidemus. Et secūdo de legibus: Ara, inquit, uetus stat in Palatio Febris. Hic autem notandū secūdum Stoicos unum esse deum, cui nomina uariantur pro acti- Vnus deus bus, & officijs: unde etiam duplicitis sexus numina esse di- Stoicis. cūtur, ut cum in actu sint, mares sint, foeminae cum patien di habent naturam. Aedem Larum idem Cic. Palatinam fa Larum. cit: sicuti Val. Max. Deæ Viriplacæ facellum, in quo uia Viriplacæ ri, & uxores contentione animorum deposita, cōcordes domum reuertebātur. Agathocles, Diony. ceteriq; Græci scribunt Aeneam cum Ascanio, & eius filia Roma in Ita liam uenisse, condidisseq; in Palatio Templum Fidei, à Fidei. puellæ nomine dicatum, sub hoc titulo: